**Karlova univerzita v Praze**

**Fakulta humanitních studií**

Bakalářská práce

***Vztahy otců a synů, srovnání dvou generací***

Autorka: **Venuše Makrlíková**

Vedoucí práce: **Ing. Petr Pavlík, Ph.D.**

**Praha**

**2017**

**Čestné prohlášení:**

Svým podpisem stvrzuji, že jsem práci vypracovala samostatně a že jsem všechny použité informační zdroje uvedla v seznamu literatury. Současně tímto souhlasím s eventuálním zveřejněním práce v elektronické nebo tištěné podobě.

.....

Venuše Makrlíková

### **Poděkování:**

Velký dík bych ráda věnovala vedoucímu práce Ing. Petru Pavlíkovi, Ph.D., který mi věnoval několik cenných komentářů a konzultací. Mé díky patří také všem mužům, kteří byli ochotni se účastnit mého výzkumu a nebáli se podělit se se mnou o své jedinečné vzpomínky a zkušenosti. V neposlední řadě děkuji svým nejbližším za neúnavnou pomoc a podporu při psaní této práce.

# Obsah

1. ÚVOD..... 5
2. TEORETICKÁ ČÁST..... 6
2. 1. GENDER ..... 6
2. 1. 1. Gender - stručný úvod do problematiky..... 7
2. 1. 2. Příroda vs. výchova..... 7
2. 1. 3. Genderové stereotypy..... 9
2. 1. 4. Genderová nerovnost..... 11
2. 2. Maskulinita..... 12
2. 2. 1. Hegemonická maskulinita..... 13
2. 2. 3. Negativní stránky hegemonické maskulinity..... 14
2.2.4. Jak se chlapci učí být muži..... 16
2. 2. 5. Genderová socializace..... 16
2. 2. 5. 1. Než se chlapec narodí..... 16
2. 2. 5.2. Socializace chlapců v batolecím období..... 17
2. 2. 1. 3. Chlapecké oblečení a hračky..... 17
2. 2. 6. Interakce mezi rodičem a dítětem..... 19
2. 3. OTCOVSTVÍ..... 20
2. 3. 1. Mýty o otcovství ..... 21
2. 3. 2. Otcovství v historii..... 21
2. 3. 2. 1. Od antiky až po 70. léta 20. století..... 22
2. 3. 2. 2. Zlom v pojetí otcovství v 70. letech 20. století..... 23
2. 3. 2. 4. Nové - aktivní – pečovatelské – moderní otcovství..... 24
2. 3. 1. Proč je otec důležitý..... 24
2. 3. 4. Specifika vztahů mezi otci a syny..... 25
2. 3. 4. 1. Podpora otců v genderově stereotypním chování synů..... 25
2. 3. 4. 2. Otec jako vzor a autorita..... 25
2. 3. 4. 3. Projevování emocí ve vztahu mezi otci a syny..... 26
2. 3. 4. 4. Projevování emocí jako součást maskulinní identity..... 27
3. EMPIRICKÁ ČÁST..... 29

3. 1. Metodologie..... 29
3. 1. 1. Výběr vzorku..... 30
3. 1. 3. Průběh rozhovorů..... 32
3. 1. 4. Vyhodnocování a interpretace získaných dat..... 33
3. 2. Analýza rozhovorů..... 34
3. 2. 1. Otec a syn ve společné domácnosti ..... 34
3. 2. 2. Způsob trávení společného času otce a syna..... 36
3. 2. 2. 1. Způsob trávení času s otcem v dětství..... 36
3. 2. 2. 2. Způsob trávení času s otcem v období dospívání..... 38
3. 2. 2. 3. Způsob trávení času s otcem v dospělosti..... 39
3. 2. 3. Co si muž vybaví, když se řekne „otec“ ..... 41
3. 2. 4. Otec jako autorita..... 43
3. 2. 5. Co synům vadí na otcích..... 45
3. 2. 6. Čeho si syn na otci váží..... 46
3. 2. 7. Kdy otec syna chválí..... 47
3. 2. 8. Vyjadřování emocí v komunikaci mezi otci a syny..... 49
4. ZÁVĚR..... 52
5. POUŽITÁ LITERATURA..... 53
6. PŘÍLOHY ..... 55

## 1. ÚVOD

Ve své bakalářské práci *Vztahy otců a synů, srovnání dvou generací* (kterou bych nyní pojmenovala raději *Gender ve vztahu mezi otci a syny: srovnání dvou generací*) se věnuji procesu formování maskulinní identity a vztahům mezi otci a syny, ke kterým přistupuji z genderové perspektivy. V empirické části své práce se zabývám srovnáním výpovědí synů o vztazích s jejich otci, u mužů narozených ve 40. a 50. letech a mužů narozených v letech 90.

Téma generačního srovnání vztahů mezi otci a syny je hodné zkoumání zejména proto, že v posledních letech je oživena debata o tzv. novém či aktivním otcovství, které prosazuje větší podíl otců na výchově dětí. Jelikož se postupně přehodocuje tradiční model otcovství, ve své práci vycházím z toho, že tato tendence mohla ovlivnit muže, kteří své syny vychovávali v 90. letech. a mezi muži, kteří se narodili ve 40. a 50. letech a mezi muži, kteří se narodili právě v letech 90., mohou být patrné rozdíly, které jsou hodné analýzy.

Na počátku volby tématu práce byla určitá fascinace tím, že ve vztazích otců a synů je patrný jistý odstup a určitá emoční distance. Je mi blízká myšlenka, že z rovnosti pohlaví mohou těžit nejen ženy, ale i muži, a že zejména podíl otce na výchově může mít pozitivní dopad na celou rodinu, včetně dětí (synů) a samotných otců. Jsem přesvědčena, že pokud se muži vymezí vůči hegemonní maskulinitě, v podobě například toho, že na sebe (nejen oni sami) nekladou přehnané nároky, pečují o své zdraví, nezdráhají se projevit své city a věnují se péči o vztahy, může se jim žít lépe.

Co se týče rozvržení práce, v první kapitole teoretické části nejprve představím pojem gender, poté stručně srovnám stanoviska biologického determinismu a sociálního konstruktivismu. Následně vysvětlím pojem genderové stereotypy a teoreticky ukotvím koncept genderové rovnosti. Ve druhé kapitole se zaměřím na pojem maskulinity, který nejprve teoreticky vymezím a následně představím jak jsou muži vychováváni prostřednictvím genderové socializace. Třetí kapitola se zabývá otcovstvím a některým ze specifíků vztahů mezi otci a syny, především mírou emocionální blízkosti.

V empirické části této práce se budu na základě kvalitativního výzkumu věnovat analýze výpovědí synů o vztazích s jejich otci, přičemž se zaměřím na specifika těchto vztahů a budu se snažit zachytit případné generační rozdíly.

## 2. TEORETICKÁ ČÁST

### 2. 1. GENDER

Zdá se být nepopíratelným faktem, že ženy a muži jsou rozdílní. Každý den se můžeme přesvědčit o tom, jak jsou těla žen a mužů rozdílná. Vědci a vědkyně nám vysvětlují, že se liší i struktury našich mozků a vylučujeme rozdílné množství pohlavních hormonů. Ženy a muži se také rozdílně oblékají, rozdílně komunikují, věnují se jiným koníčkům a mají rozdílná zaměstnání. Na základě všech těchto skutečností si vytváříme vcelku ustálené představy o tom, jak vypadá a chová se „muž“ a jak „žena“.

V následující podkapitole nejprve představím pojem gender, spolu se základními východisky genderové perspektivy, které také konfrontuji s tzv. biologickým determinismem. Stručné představení sociálního konstruktivismu považuji za zásadní pro pochopení celého tématu, jelikož pojem hraje ve vztazích mezi otci a syny zásadní roli. Dále se pokusím stručně představit genderové stereotypy, prostřednictvím nichž bývají muži, stejně jako ženy roztrženi do zjednodušených škatulek.

#### 2. 1. 1. Gender - stručný úvod do problematiky

Genderová perspektiva pohlíží na soubory atributů, které se nám vážou k mužům a k ženám (femininitu a maskulinitu) jako na kategorie, které jsou formovány kulturou a společností. Vědní obor, který se genderem jako společenskou kategorií zabývá, nám poskytuje vysvětlení, že většina rozdílů mezi muži a ženami je vytvářena v průběhu života a rozhodně není neměnná.

Gender je tedy sociálním konstruktem, který do jisté míry staví na základě biologického pohlaví jedince (Renzetti a Curran, 2003). Samotný pojem *gender* je přejat z angličtiny a v doslovném překladu zní *rod*, nicméně převládá názor, že i v českém jazyce je srozumitelnější zůstat u označení *gender*, jelikož ke slovu *rod* se automaticky váže představa *přírozenosti*, což jak si vysvětlíme, je v přímém rozporu s genderovou teorií (Pavlík, 2007). Setkáváme se také s

[…]


Na závěr jednoho rozhovoru také zaznělo přesvědčení, že k jednomu z rodičů má člověk tak nějak přirozeně blíž:

*„Jestli to tak má bejt nebo nemá bejt, ale přijde mi třeba normální, že člověk má blíž k jednomu z rodičů, přestože má prostě rád oba a obou dvou si váží, ale že prostě s jedním z těch rodičů si rozumí trošku víc, tak to mi prostě přijde normální a nepřijde mi na tom nic špatnýho. A ... a ne, asi ne. Měl jsem šťastný dětství a neměnil bych.“ (M2, s. 6)*

Jeden z respondentů také vyjádřil určitou lítost nad tím, že když otec ještě žil tak mu nedal příliš najevo to, jak si ho váží:

*„Je mi líto, že ten táta nebyl tak oceněnej ani tak ode mě, víš, zpočátku. Jo, v tom životě, tady byl, když jsem chodil do tý, školy, na ten gympl a ten táta byl automaticky tady, ale tak nějak se to točilo, říkám, kolem tý mámy. A to mě tak nějak potom později mrzelo, víš, že jsem...“ (S3, s. 6)*

V závěru této podkapitoly lze shrnout, že ani zde není příliš znatelný rozdíl ve výpovědích synů o vztazích s jejich otci u mladší a starší generace respondentů. V souladu s teorií je ve vztazích mezi otci a syny znát určitý odstup a spíše vzájemné neprojevení pocitů a svěřování se otci s problémy nebo starostmi. Vzájemná láska nebo náklonnost, pokud vůbec, je většinou projevována spíše náznakově, zájmem o syna, poplácáním po ramenou, apod.

Celkem výstižně tento jev, že se muži s větší pravděpodobností se svými city nebo problémy svěří spíše matce než otci, popsal jeden z respondentů takto:

*„Víte, když je dítě malý kolem těch třeba deseti let, tak maminka je ten tvor, ke kerýmu se to desetiletý dítě běží se vyplakat do zástěry když si někde ukopne prst, nebo když sou potom ty děti už dospělejší a zamilujou se tak potom ty první lásky vybuchnou a teď je to velkej citovej průšvih, tak se dou ty děti ať je to kluk nebo holka vyplakat k tý mamině.“ (S1, s.6)*

#### 4. ZÁVĚR

Ve své práci jsem se snažila představit pojem gender a sociální konstruktivismus, který jsem stručně konfrontovala se stanovisky biologického determinismu a vysvětlila tak, že skutečnost, že žijeme své životy jako „muži“ nebo „ženy“ je do velké míry konstruována sociální realitou. Vysvětlila jsem, že genderový řád, který v naší společnosti panuje je do velké míry nerovný, což je upevňováno například prostřednictvím genderových stereotypů. Dále jsem vysvětlila pojem maskulinity, který jsem nejprve teoreticky vymezila a mimo jiné představila, že mužská maskulinita, především hegemonická maskulinita je založena hlavně na vymezování se vůči ženské femininitě. Ukázala jsem také, jak se muži již od dětství učí být „muži“, čemuž se učí v rámci socializace. Třetí kapitola se zabývala otcovstvím a některým ze specifík vztahů mezi otci a syny, především výskytem jistého emocionálního odstupu ve vztazích mezi otci a syny.

V empirické části práce jsem představila svůj kvalitativní výzkum, v rámci něhož jsem vedla polostrukturované rozhovory s dvěma generacemi mužů; s muži kteří vyrůstali ve 40. a 50. letech a s muži kteří vyrůstali v letech 90. Vedla jsem s nimi rozhovory na téma vztahu s jejich otci a snažila jsem se tematizovat jejich vztah z pohledu genderových studií.

Cílem výzkumu bylo přiblížit, jak muži z obou generací popisují vztah ke svým otcům a rozkrýt určitá klíčová témata, která v těchto vztazích rezonují. *Hlavními výzkumnými otázkami tedy bylo: Jaká témata rezonují ve vztazích mezi otci a syny z pohledu synů a je nějaký rozdíl v tom, jak vypovídají o vztazích se svými otci synové narození v letech 40. - 50. a synové narození v letech 90.? Před začátkem výzkumu jsem předpokládala, že ve výpovědích současné generace mužů, bude znát větší míra emocionální blízkosti a že z jejich výpovědí o vztazích s otci bude patrná větší emocionální blízkost a větší podíl otce na výchově, než u starší skupiny mužů.*

Výsledky výzkumu bych shrnula následovně. Ve vztazích mezi otci a syny se mi odkrylo, ať už prostřednictvím cílených otázek, nebo rozvnutí témat, která se jevila pro respondenta důležitá, celkem 7 základních témat. Otec a syn ve společné domácnosti, způsob trávení času otce a syna, otec jako autorita, co synům na otcích vadí, čeho si syn na otci váží, kdy otec syna chválí a vyjdařování emocí mezi otci a syny. Samostatnou podkapitolu jsem věnovala asociacím na téma „otec“.

V rámci analýzy jsou všechna tato témata, která mi z výzkumu vystoupila jako klíčová popsána a porovnána s teorií. Analýza rozhovorů byla nesmírně zajímavá a umožnila mi téma, s kterým jsem se seznámila v rámci teorie, takřikajíc zažít v praxi. Odpověď na jednu z výzkumných otázek, tedy rozkrýt v rámci výzkumu některá ze specifík vztahů mezi otci a syny, je tedy částečně zodpovězena v rámci analýzy. Odpověď na druhou výzkumnou otázku, kterou bylo zjistit, zda je ve výpovědích synů o vztazích s jejich otci mezi mladší a starší skupinou respondentů patrný nějaký rozdíl je spíše záporná. Blížší obraz si může každý/á čtenář/ka vytvořit sám/sama na základě studia analýzy rozhovorů, nicméně se domnívám, že rozdíl mezi mladší a starší generací téměř není.
