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Vztahy otců a synů, srovnání dvou generací

Smysluplnost volby tématu této práce je neoddiskutovatelná. Prací na toto téma

u nás stále není mnoho a rovněž srovnávání generací je důležité.

Struktura práce je sice standardní, ale již letmý pohled na obsah naznačuje ne

zcela dobré pochopení funkce teoretické části, jímž by mělo být hledání nosných

konceptů pro analýzu a vytvoření pojmové mřížky. Než se autorka dostane

k teoriím relevantním pro její práci, zabývá se zeširoka příliš obecnými rámci, a

jak ukazuje četba textu, spoustou irelevantních formací jako jsou hormony,

novozélandský kmen Čambuli a dalšími zbytečnostmi. Kolikrát jsem již četla

podobné školometské a bezmyšlenkovité kompilace všeho možného k genderu,

jen aby se text dostatečně nafoukl! Zde se to bohužel opět opakuje.

A přitom chybí pro tuto práci zcela zásadní rámec, a to jsou historické kontexty

doby, v níž dotazovaní vyrůstali a poté plnili otcovskou roli. Neuspokojivý je

ovšem i Úvod práce, který postrádá představení jejího základního designu, jenž

musí obsahovat zaprvé pregnantně formulovanou výzkumnou otázku – ta, jež

stojí v titulu práce, jí není, bylo by třeba ji precizovat například ve smyslu „jak

synové konstruují své vztahy s otci“; dále je třeba představit v hrubých

obrysech metodologii – zde se jakoby mimochodem mihne zmínka o

rozhovorech, nevíme ale, jakého typu a s kolika lidmi, není tedy jasně

představena metoda sběru dat a metoda analýzy dat není představena vůbec. Bez

jasného vztahu k analýze jsou dále i pasáže o genderových stereotypech,

maskulinita a femininita, genderová socializace a další, vše je nadto opisováno

jen z několika málo zdrojů jako je Renzetti/Curran, Pavlík a několik dalších. U

obhajoby by studentka mohla například vysvětlit, jak se povídání o hegemonní

maskulinitě vztahuje k její výzkumné otázce. V práci explicitní vysvětlení toho,

proč zde uvedené teorie jsou, naprosto chybí. Upozorňuji, že tato redundantní

vata zaujímá v práci celých prvních dvacet stran.

Text ovšem není o mnoho lepší, ani když se konečně dostane k otcovství. Začíná

se samozřejmě od antiky – proboha proč? A když autorka konečně dospěje k 70.

letům dvacátého století, přebírá od Chmelařové tvrzení o „zásadním přelomu

v pojetí otcovství“ tak bezmyšlenkovitě, že ani neuvede, že se to týká především

západního světa, zatímco u nás byl v té době trend téměř opačný. Toto jak

časové, tak místní neukotvování se táhne v textu dál, nejsem si jista, že autorka

sama ví, o čem je přesně řeč. Od sedmdesátých let na Západě se volně přechází

k současným zjištěním Šmídové na Moravě. Problematika otcovství zaujímá

v teoretické části jen 9 stran, přičemž navíc většina není k věci. Teoretická část

končí náhle a do ztracena, zcela chybí jakékoli shrnutí nosných konceptů ať již

na konci jednotlivých částí, tak na konci celé teoretické části.

Na začátku empirické části se nám konečně potvrzuje, že rozhovory byly vedeny

jen se syny a zjišťovaly jejich subjektivní vidění věci - a tedy, jak jsem

upozornila výše, měla být v tomto duchu formulována výzkumná otázka a

zvažovala bych i přesnější název celé práce. Výzkumný vzorek je popsán a

zdůvodněn celkem uspokojivě, jen není vhodné označovat komunikační

partnery polostrukturovaných rozhovorů jako „respondenty“. Nechť autorka u

obhajoby vysvětlí, jak této námitce rozumí a jaká označení jsou dle současné

metodologie správnější. Rozsah vzorku považuji za úplné minimum, ale budiž,

snad bude malý vzorek vyvážen kvalitou analýzy. Scénář rozhovoru uvedený

v přílohách je naopak třeba ocenit pro důsledně otevřené otázky.

Metoda analýzy dat není představena, mezi řádky snad tušíme nějakou

tematickou analýzu, není jasné, podle koho. O analýzu se však také příliš

nejedná. Témata – nebo kategorie (nedozvíme se) z velké části kopírují otázky

kladené tazatelkou, takže lze obtížně rozeznat, co jsou nová zjištění. Těch je

samozřejmě spousta obsažena v citovaných výrocích, nejsou však zpracována

tak, aby byly jasně abstrahovány zajímavé fenomény. Analýza je převážně

nahrazena citacemi z rozhovorů a doprovodný text je převážně opisuje, nikoli

analyzuje, interpretace ve směru deklarovaného genderového a

konstruktivistického přístupu zde nejsou, stejně jako chybí provázání s teoriemi.

Uvedené citace přitom naznačují slibný potenciál pro skutečnou genderovou

analýzu.

Co se týče formy práce, namátkově zjišťuji, že některé tituly uvedené v

literatuře nebyly v textu vůbec použity, což je nepřípustné. V textu je řada

gramatických chyb zejména v interpunkci a najdeme také nedodělky jako

chybějící odkazy na stránky.

Z mého pohledu je tato práce na samé hranici hajitelnosti: teoretická část je

sepsána neuspokojivě, neboť je redundantní a irelevantní a zároveň

v podstatných věcech nedostatečná; empirická část není skutečně analytická, ale

povrchně popisná. Smutné na této věci je, že autorka se už patrně nedozví, jak

má bakalářská práce vypadat.

Venuše Makrlíková nicméně cosi sepsala a provedla jakýsi výzkum, a práci tedy

podmínečně doporučuji k obhajobě s tím, že rozhodnutí nechávám na komisi,

známka dobře.
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